[image: Gerb_New]

	БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	24 ноября 2023 года

	№
	456

	Белоярский

	О проведении X муниципального этапа XXXII Международных образовательных Рождественских чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ будущего» в 2023 году

В соответствии с планом мероприятий по взаимному сотрудничеству в сфере духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки детей и молодежи Югры, организуемых совместно с территориальными благочиниями Ханты-Мансийской Митрополии Русской Православной Церкви в 2023 году:
1. Утвердить программу X муниципального этапа XXXII Международных образовательных Рождественских чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ будущего» (далее – Рождественские Чтения) согласно приложению 1.
2. Руководителям образовательных учреждений:
1) организовать участие в открытии, работе тематических секций Рождественских Чтений слушателей и докладчиков 5 декабря 2023 года;
2) назначить ответственных (кураторов) за организацию и проведение тематических секций на базе учреждений в рамках Рождественских Чтений;
3) обеспечить 5 - 6 декабря 2023 года подключение для участия в онлайн-трансляции открытия, работы секций (по 1 точке для каждого докладчика, по 1 точке для слушателей от каждого образовательного учреждения, установку микрофона и камеры для трансляции видео в аудитории);
4) направить на адрес муниципального автономного учреждения в сфере образования Белоярского района «Белоярский методический центр» hostmiabmc@yandex.ru:
- в срок до 17:00 часов 4 декабря 2023 года информацию о количестве слушателей тематических секций в соответствии с квотой согласно приложению 2;
- в срок до 17:00 часов 7 декабря 2023 года фотоотчет об участии в мероприятии.
3. Руководителям городских образовательных учреждений:
1) СОШ № 1 г. Белоярский, МАДОУ «Детский сад «Березка» г. Белоярский», ДДЮТ г. Белоярский (Пакулеву Е.А., Дмитриевой А.В., Постникову М.А.) принять участие в открытии Рождественских Чтений на базе Информационно-досугового центра «Кластер» 5 декабря 2023 года;
2) обеспечить участие в пленарном заседании Рождественских Чтений руководящих и педагогических работников 6 декабря 2023 года в соответствии с квотой согласно приложению 2.
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

	Председатель
	И.В.Вакуленко

Гуркина Елена Анатольевна,
директор МАУ «БМЦ»,
т.8(34670) 5-15-36

Приложение 1
 к распоряжению Комитета по образованию
администрации Белоярского района
от 24 ноября 2023 года №456
Программа X муниципального этапа XXXII Международных образовательных Рождественских Чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ будущего»

	Дата и время проведения
	Мероприятие
	Место проведения

05.12.2023
11:00-12:00

Тестирование связи 4.12.2023 в 16:00
	Открытие X муниципального этапа XXXII Международных образовательных Рождественских Чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ будущего»
(+онлайн-трансляция: д/с «Звездочка», СОШ п. Сорум, СОШ п. Сосновка, СОШ с. Полноват, СОШ с. Казым, СОШ № 2, СОШ № 3, СОШ №4, Центральная районная библиотека; ВИРО, г. Витебск респ. Беларусь; Березовский район)
Приветственное слово
главы Белоярского района
Маненкова Сергея Петровича
Приветственное слово штатного клирика прихода Храма Серафима Саровского г. Белоярский протоиерея Максима Дурнева Приветственное слово представителей территорий: Витебский институт развития образования республики Беларусь, Березовский район в режиме онлайн, Октябрьский район (очно)
Приветственное слово представителя Общества «Знание» Ескиной Светланы Анатольевны
Подписание соглашения между Российским обществом «Знание» и муниципальным образованием Белоярский район
	ИЦД «Кластер»,
ведущая Бовша О.Ф.
Ссылка для подключения:
https://miabmc.ktalk.ru/givltn28tcbb

05.12.2023
14:00-17:00

Тестирование связи 4.12.2023 с 14:00 до 15:00
	Работа секций (оффлайн и онлайн)

СЕКЦИЯ 1: «Православие и  образование»

СЕКЦИЯ 2: «Православие и воспитание»

СЕКЦИЯ 3: «Православие и культура»

СЕКЦИЯ 4: «Православие и молодежь»

СЕКЦИЯ 5: «Современная воскресная школа»

СОШ № 1 г.Белоярский

МАДОУ «Детский сад «Звездочка» г. Белоярский»

Центральная районная библиотека

БУ «Белоярский политехнический колледж»

Воскресная школа (Храм)

Ссылка для подключения секций 1-5:
https://miabmc.ktalk.ru/nuv5p095q34e

	06.12.2023
16:00-17:00

Тестирование связи (подключение)06.12.2023 в 15:00
	Пленарное заседание
Подключение: архиепископ Димитрий, управляющий Витебской епархией Белорусского Экзархата;
Советский район, Октябрьский район, Черлакский район Омской области

Видеопоздравление Митрополита Ханты-Мансийского и Сургутского Павла
Приветственное слово директора Департамента финансов, заместителя Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
Дюдиной Веры Аркадьевны
Приветственное слово
главы Белоярского района
Маненкова  Сергея Петровича
Приветственное слово представителей территорий: архиепископ Димитрий, управляющий Витебской епархией Белорусского Экзархата в режиме онлайн;
Черлакский район Омской области в режиме онлайн
Приветственное слово Лиханова Алексея Геннадьевича (Верхотурье, подписание соглашения)
 Приветственное слово: Настоятель Свято-Косьминской мужской пустыни д. Костылево, Благочинный Белоярского благочиния Югорской Епархии протоиерей Георгий; Руководитель отдела образования и катехизации Ханты-Мансийской епархии иерей Димитрий Губанищев; Руководитель отдела социального служения и благотворительности Ханты-Мансийской епархии иерей Леонид Бартков

Доклад по итогам работы секций (резолюция)
Вакуленко Ирина Владимировна, председатель Комитета по образованию

МАУК «ЦКиД, КЗ «Камертон»
Ссылка для подключения:
https://vc.admhmao.ru/meeting/557100?secret=tKHO5oRI9EhWLM0ZGRZjQQ

П Р О Г Р А М М А
работы тематических секций X муниципального этапа XXXII Международных образовательных Рождественских Чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ будущего»

СЕКЦИЯ 1: «Православие и образование»

	Время проведения:
	05.12.2023
14:00-17:00

	Место проведения:
	СОШ №1 г. Белоярский
https://miabmc.ktalk.ru/nuv5p095q34e

	Модератор секции:
	Морева Оксана Николаевна, СОШ №1 г.Белоярский, заместитель директора

	Формы проведения:
	Доклад, презентация опыта работы

	Тема выступления
	Ф.И.О. эксперта и/или выступающего, должность, место работы

	Вступительное слово
	Морева Оксана Николаевна, СОШ №1 г.Белоярский, заместитель директора

	«Воспитание толерантного отношения и уважения культурных и религиозных традиций многонационального народа России средствами курса ОРКСЭ»

	«Семицветная радуга человеческого слова»
	Лисова Анжела Александровна, учитель начальных классов Игримская СОШ, Березовский р-н (в режиме онлайн)

	«Сильно живое слово…»
	Переход Вера Владимировна, учитель начальных классов СОШ п. Верхнеказымский

	«Слово о полку Игореве как обращение к грядущему поколению»
	Иванова Анна Евгеньевна, учитель русского языка и литературы СОШ п. Сосновка (в режиме онлайн)

	«Экологическая доктрина через любовь и уважение к природе»
	Брежнева Наталья Геннадьевна,
учитель географии СОШ №1 г. Белоярский

	«Знакомство с предметами русской народного быта на уроках родного русского языка в начальной школе»
	Бутакова Вера Ивановна, учитель начальных классов СОШ№1 г. Белоярский

	«Элементы историко-этимологического анализа русских и английских фразеологизмов как трансляторов культуры»
	Пахомова Екатерина Викторовна,
учитель английского языка СОШ № 1 г. Белоярский»

	«Психолого-педагогический класс как средство создания образа педагога будущего»
	Лотарева Татьяна Григорьевна, заместитель директора СОШ №4 г. Белоярский

	«Истоки нравственных традиций представителей педагогических династий СОШ №3»
	Секретарёва Елена Анатольевна, учитель ГБОУ СО «СОШ №3» г. Верхотурье (в режиме онлайн)

	«Владимирская икона Божьей Матери как окормительница русского воинства»
	Чернавская Наталья Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» (очное участие)

	Свободный микрофон
	- протоиерей Андрей Смольский, председатель отдела религиозного образования и катехизации Витебской епархии,
- иерей Александр Кислый, руководитель комиссии Витебской епархии по взаимодействию с ВУЗами и научным сообществом

СЕКЦИЯ 2: «Православие и  воспитание»

	Время проведения:
	05.12.2023
14:00-17:00

	Место проведения:
	МАДОУ «Детский сад «Звездочка» г. Белоярский»
https://miabmc.ktalk.ru/nuv5p095q34e

	Модератор секции:
	Набокина Юлия Сергеевна,
МАДОУ «Детский сад «Звездочка» г. Белоярский», воспитатель

	Формы проведения:
	Доклад, презентация опыта работы

	Тема выступления
	Ф.И.О. эксперта и/или выступающего, должность, место работы

	Вступительное слово
	Набокина Юлия Сереевна,
МАДОУ «Детский сад «Звездочка» г. Белоярский», воспитатель

	«В единстве народа сила нашей страны»

	«Я поведу тебя в музей»
	Анисимова Наталья Ивановна, воспитатель МАДОУ «Детский сад «Березка» г. Белоярский

	«Патриотическое воспитание старших дошкольников на основе исторического наследия и национальной культуры коренных народов Севера в условиях внедрения ФОП ДО»
	Егорова Ольга Николаевна, воспитатель МАДОУ «Детский сад «Березка» г. Белоярский

	«Роль развивающей предметно – пространственной среды в духовно – нравственном и патриотическом развитии детей дошкольного возраста»
	Ульзутуева Лариса Геннадьевна,
воспитатель МАДОУ «Детский сад «Снегирек» г. Белоярский»

	«Воспитание любви к малой Родине как средство формирования у детей патриотических чувств и развития духовности»
	Шлиева Валентина Владимировна,
воспитатель МАДОУ «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский»

	«Духовно–нравственное воспитание дошкольников посредством здоровьесберегающих технологий»
	Воробьева Анжела Ивановна,
инструктор по физической культуре МАДОУ «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский»

	«Воспитание духовно - нравственной культуры у детей дошкольного возраста»
	Дригунова Марина Михайловна, воспитатель МАДОУ «Детский сад «Семицветик» г. Белоярский»

	«Волонтерская деятельность как средство духовно-нравственного и патриотического воспитания старших дошкольников»
	Никулина Татьяна Анатольевна, воспитатель МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка» г. Белоярский»

	«Приобщение дошкольников к истокам национальной культуры через театрализованную деятельность»
	Постникова Алена Сергеевна, воспитатель МБДОУ ДСОВ «Солнышко», Октябрьский район (очное участие)

	Свободный микрофон
	- протоиерей Вячеслав Енухов, директор Оршанского духовного училища,
- протоиерей Виктор Гляд, председатель отдела социальной направленности

СЕКЦИЯ 3: «Православие и культура»

	Время проведения:
	05.12.2023
14:00-17:00

	Место проведения:
	Центральная районная библиотека
https://miabmc.ktalk.ru/nuv5p095q34e

	Модератор секции:
	Старикова Татьяна Викторовна, заместитель директора по библиотечной работе МАУК Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	Формы проведения:
	Доклад, презентация опыта работы

	Тема выступления
	Ф.И.О. эксперта и/или выступающего, должность, место работы

	Вступительное слово
	Старикова Татьяна Викторовна, заместитель директора по библиотечной работе МАУК Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	«Развитие ценностного отношения к малой Родине у дошкольников на занятиях по краеведению»
	Гурова Оксана Игоревна, педагог дополнительного образования ДДЮТ г. Белоярский

	«Роль православных праздников в духовно-нравственном воспитании подрастающего поколения:
Опыт общедоступных библиотек Белоярского района»
	Канева Ольга Владимировна,
заведующий городской библиотеки им. А. Н. Ткалуна

	«Православие и культура в современных реалиях»
	Менчик Татьяна Владимировна,
педагог-организатор СОШ п. Сорум (в режиме онлайн)

	«Русский воин – гордость и мощь нашей страны, его духовные ценности - охрана благополучия граждан»
	Камалова Камилла Азатовна, ученица 10 класса СОШ п.Сосновка (в режиме онлайн)
Руководитель - Денисова Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы СОШ п. Сосновка

	«Воспитание через чтение книг на примере святочных рассказов»
	Новоселова Валентина Петровна, педагог-библиотекарь СОШ №4 г. Белоярский

	Проект, направленный на изучение родного края
«Моя Югра»
	Киш Лариса Николаевна,
учитель начальных классов
МБОУ «Малоатлымская СОШ» (Октябрьский район, в режиме онлайн)

	«Кукольный театр как средство развития творческих способностей детей на уроках изобразительного искусства»
	Янцен Наталья Вильдановна,
учитель ИЗО СОШ №3 г.Белоярский

	«Формирование у детей представлений о верности родной земле, на основе изучения поэм о былинных богатырях, представлений как народном идеале здорового человека»
	Тумашевич Нина Николаевна, воспитатель дошкольной группы МБОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. Сирина» (Октябрьский район, в режиме онлайн)

	«Игра на народных музыкальных инструментах как фактор развития духовности и приобщения к народной культуре детей дошкольного возраста»
	Титова Елена Анатольевна, музыкальный руководитель высшей квалификационной категории МБДОУ «ДСОВ «Сказка» (Октябрьский район, в режиме онлайн)

	Свободный микрофон
	- протоиерей Николай Прусаков, председатель комиссии по культуре, творческой деятельности, охране, восстановлении и развитию исторического и культурного наследия Витебской епархии,
- Рак Елена Валерьевна, заместитель директора Витебского женского духовного училища

СЕКЦИЯ 4: «Православие и молодежь»

	Время проведения:
	05.12.2023
14:00-17:00

	Место проведения:
	БУ «Белоярский политехнический колледж»
https://miabmc.ktalk.ru/nuv5p095q34e

	Модератор секции:
	Лыскова Анна Петровна, преподаватель БУ «Белоярский политехнический колледж»

	Формы проведения:
	Доклад, презентация опыта работ

	Вступительное слово
	Лыскова Анна Петровна, преподаватель БУ «Белоярский политехнический колледж»

	«Роль православия в становлении личности современного молодого человека»
	Щуров Мирослав Романович,
Аликов Алексей Михайлович,
студенты МКИП – 231 БПК

	«Взаимодействие церкви, семьи и школы в процессе духовно-нравственного воспитания обучающихся»
	Веркина Екатерина Терентьевна,
учитель начальных классов СОШ с. Полноват

	«Жизнь Воскресной школы»
	Канева Валентина Ивановна,
учитель русского языка и литературы СОШ с. Казым

	«Что такое целомудрие на самом деле?»
	Моторина Ольга Юрьевна, учитель английского языка СОШ №1 г. Белоярский

	«Просвещение родителей – одно из важнейших условий становления нравственных отношений в современной семье. Обретение потерянного поколения»
	Киселева Татьяна Борисовна, директор СОШ №4 г. Белоярский

	«Из истории борьбы с пьянством
в Азиатской части России в н. XX в.»

	Каримов Богдан Марселевич,
учитель истории и обществознания
МБОУ «Перегребинская СОШ» (Октябрьский район, в режиме онлайн)

	«Роль и ответственность Православной Церкви в решении социальных проблем»
	Бытко Татьяна Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. Сирина» (Октябрьский район, в режиме онлайн)

	«Примеры милосердия и сострадания в повседневной жизни»
	Иеромонах Аркадий (Абатуров), благочинный Свято-Николаевского мужской монастыря, г. Верхотурье (в режиме онлайн)

	Свободный микрофон
	- протоиерей Александр Ковалёв, председатель отдела по делам молодёжи Витебской епархии,
- иерей Дионисий Андреев, проректор по воспитательной работе Витебской духовной семинарии

СЕКЦИЯ 5: «Современная воскресная школа»

	Время проведения:
	05.12.2023
17:00-18:00

	Место проведения:
	Приход Храма Преподобного Серафима Саровского г. Белоярский, Воскресная школа
https://miabmc.ktalk.ru/nuv5p095q34e

	Модератор секции:
	Сахань Виктория Владимировна,
Завуч Воскресной школы Прихода Храма преподобного Серафима Саровского

	Формы проведения:
	Доклад, презентация опыта работ, мастер-класс, круглый стол

	Вступительное слово.
Актуальные вопросы современной Воскресной школы.
	Сахань Виктория Владимировна,
завуч Воскресной школы Прихода Храма преподобного Серафима Саровского

	Мастер-класс «Церковно-хоровое пение» (учащиеся Воскресной школы)
	Полевщикова Лика Алексеевна,
руководитель детского хора Воскресной школы, регент приходского хора храма преп. Серафима Саровского г.Белоярский

	«Особенности преподавания церковнославянского языка» (из опыта работы)
	Киселева Валентина Владимировна, преподаватель Воскресной школы Прихода Храма преподобного Серафима Саровского

	«Закон Божий», как основа религиозно-нравственного воспитания учащихся в Воскресной школе (из опыта работы)
	Лыскова Анна Петровна, учитель Воскресной школы Прихода Храма преподобного Серафима Саровского

	Мастер-класс для педагогов «Использование техники пластилинографии в работах детей воскресной школы»
	Васедкова Татьяна Васильевна, учитель Воскресной школы Прихода Храма преподобного Серафима Саровского

	Круглый стол: «Воскресная школа: проблемы, задачи, перспективы»
	Сахань Виктория Владимировна,
Завуч Воскресной школы Прихода Храма преподобного Серафима Саровского

	Свободный микрофон
	- иерей Григорий Фунтиков, руководитель сектора воскресных школ отдела религиозного образования и катехизации Витебской епархии,
- Маркевич Ирина Ивановна, заместитель руководителя сектора воскресных школ отдела религиозного образования и катехизации Витебской епархии,
- Хахлова Елена Михайловна, председатель совета директоров воскресных школ Витебской епархии

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
 к распоряжению Комитета по образованию
администрации Белоярского района
от  24 ноября 2023 года № 456

Квота на участие в X муниципальном этапе XXXII Международных образовательных Рождественских чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ будущего»
 5 декабря 2023 года

	№ п/п
	Наименование ОУ
	Открытие
ИДЦ «Кластер»
(очно, участники)
	Открытие
(онлайн-трансляция,
участники)
	Секции (с учетом докладчиков, слушателей), очное участие (онлайн),
05.12.2023,
14:00-17:00
	Пленарное,
ЦКИД, КЗ «Камертон»,
6.12.2023,
16:00

	05.12.2023,
11:00-12:00
	1
СОШ 1
	2
Звездочка
	3
Библиотека
	4
БПК
	5
Храм

	1.
	CОШ № 1
	1
	-
	4
	-
	2
	2
	-
	30

	2.
	CОШ № 2
	-
	-
	4
	-
	2
	2
	-
	30

	3.
	СОШ № 3
	1
(обучающаяся)
	-
	4
	-
	2
	2
	-
	30

	4.
	СОШ № 4
	-
	-
	3
	-
	2
	2
	-
	30

	5.
	СОШ п. Сорум
	-
	2
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	-
	-

	6.
	СОШ п. Сосновка
	-
	15
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	-
	-

	7.
	СОШ п. Лыхма
	-
	-
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	-
	-

	8.
	СОШ п. Верхнеказымский
	-
	10
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	-
	-

	9.
	СОШ с. Казым
	-
	-
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	1

	-
	-

	10.
	СОШ с. Полноват
	-
	6
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	1
(онлайн)
	-
	-

	11.
	СОШ с. Ванзеват
	-
	2
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	онлайн
	-
	-

	12.
	МАДОУ «Сказка»
	-
	-
	-
	3
	1
	-
	-
	10

	13.
	МАДОУ «Березка»
	1
	-
	-
	3
	1
	-
	-
	6

	14.
	МАДОУ «Снегирек»
	-
	-

	3
	1
	-
	-
	10

	15.
	МАДОУ «Семицветик»
	-
	-
	-
	3
	1
	-
	-
	10

	16.
	МАДОУ «Звездочка»
	1
(модератор)
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	12

	17.
	ДДЮТ
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	5

	18.
	БПК
	1
(модератор)
	-
	-
	-
	-
	3
	-
	20

	19.
	Центральная библиотека
	1
(модератор)
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	20.
	Березовский район
	-
	10
	1
(онлайн)
	-
	-
	-
	-
	-

	21.
	Октябрьский район
	3
	-
	1
(очно)
	1
(очно)
	онлайн
	2
(онлайн)
	-
	-

	22.
	г. Верхотурье, Свердловская область
	-
	-
	1
(онлайн)
	-
	-
	1
(онлайн)
	-
	-

	ИТОГО
	7
	35
	17
	15
	17
	16
	-
	193

image1.jpeg